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Da retificação do gabarito preliminar 
 
Após a análise e compreensão dos recursos interpostos pelos candidatos, o Instituto ADM&TEC decidiu proceder com as seguintes retificações do gabarito: 

 ASSISTENTE SOCIAL - Questão 4 passou a ser letra D. 

 MOTORISTA - Questão 6 passou a ser letra B. 

 MOTORISTA - Questão 8 passou a ser letra D. 

 MOTORISTA - Questão 14 passou a ser letra B. 

 MOTORISTA - Questão 19 passou a ser letra B. 

 PROFESSOR (EFII) CIÊNCIAS - Questão 18 passou a ser letra B. 
 
Das respostas aos recursos 
 

RECURSO CARGO QUESTÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA 

15142 ADVOGADO 13 INDEFERIDO 
A afirmativa I é FALSA, pois promover a ação de inconstitucionalidade é uma das funções institucionais 
do Ministério Público, conforme dispõe o Art. 129, IV, CF/88. 

15067 ADVOGADO 17 INDEFERIDO 
A afirmativa II é VERDADEIRA, pois corresponde a regra disposta no art. 11 do Código de Processo Civil 
de 2015. 

15088 ADVOGADO 17 INDEFERIDO 
A afirmativa I é FALSA, pois a ação fundada em direito pessoal ou em direito real sobre bens móveis será 
proposta, em regra, NO FORO de domicílio do réu. (Art. 46, Código de Processo Civil) e não fora desse 
foro. 

15003 ASSISTENTE SOCIAL 4 DEFERIDO 
Novo gabarito letra "D", pois de acordo com o artigo 11, I, da LEI Nº 11.340, DE 7 DE AGOSTO DE 2006, a 
expressão "quando necessário" refere-se à proteção policial, não à comunicação ao Ministério Público. 

15140 ASSISTENTE SOCIAL 4 DEFERIDO 
Novo gabarito letra "D", pois de acordo com o artigo 11, I, da LEI Nº 11.340, DE 7 DE AGOSTO DE 2006, a 
expressão "quando necessário" refere-se à proteção policial, não à comunicação ao Ministério Público. 

15153 ASSISTENTE SOCIAL 4 DEFERIDO 
Novo gabarito letra "D", pois de acordo com o artigo 11, I, da LEI Nº 11.340, DE 7 DE AGOSTO DE 2006, a 
expressão "quando necessário" refere-se à proteção policial, não à comunicação ao Ministério Público. 

15007 ASSISTENTE SOCIAL 18 INDEFERIDO 
A afirmativa II é VERDADEIRA, os locais em que não podem ser compartilhados são Associações 
Comunitárias, ONGs, Entidades Privadas e Estruturas administrativas. 

15009 ASSISTENTE SOCIAL 28 INDEFERIDO 
A afirmativa I é VERDADEIRA, pois relaciona corretamente a cooperação entre os pesquisadores da China 
e dos EUA. 

15000 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
1 INDEFERIDO 

Candidato(a) não apresentou informações suficientes para compreensão, análise e resposta do recurso 
por parte da banca. 

15094 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
1 INDEFERIDO 

A afirmativa I é VERDADEIRA, pois corresponde ao modo como a varrição de um ambiente deve ser 
realizada. A assertiva é clara ao afirmar que este é o modo preferencial, portanto, não exclui a 
possibilidade de haver outras formas de realizar a varrição dos ambientes. 
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15095 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
1 INDEFERIDO 

A afirmativa I é VERDADEIRA, pois corresponde ao modo como a varrição de um ambiente deve ser 
realizada. A assertiva é clara ao afirmar que este é o modo preferencial, portanto, não exclui a 
possibilidade de haver outras formas de realizar a varrição dos ambientes. 

15096 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
1 INDEFERIDO 

Candidato(a) não apresentou informações suficientes para compreensão, análise e resposta do recurso 
por parte da banca. 

15097 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
1 INDEFERIDO 

Candidato(a) não apresentou informações suficientes para compreensão, análise e resposta do recurso 
por parte da banca. 

15098 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
1 INDEFERIDO 

A informação solicitada pelo Candidato(a) será encaminhada para o e-mail cadastrado no momento da 
inscrição. 

15099 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
1 INDEFERIDO 

A informação solicitada pelo Candidato(a) será encaminhada para o e-mail cadastrado no momento da 
inscrição. 

15165 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
1 INDEFERIDO 

A afirmativa I é VERDADEIRA, pois corresponde ao modo como a varrição de um ambiente deve ser 
realizada. A assertiva é clara ao afirmar que este é o modo preferencial, portanto, não exclui a 
possibilidade de haver outras formas de realizar a varrição dos ambientes. 

15028 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
2 INDEFERIDO A afirmativa I é VERDADEIRA, pois o desinfetante e a água sanitária podem manchar as roupas. 

15008 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
2 INDEFERIDO A afirmativa I é VERDADEIRA, pois o desinfetante e a água sanitária podem manchar as roupas. 

15147 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
4 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois o detergente é um produto utilizado para lavar louças e possui ação 
desengordurante, além de auxiliar no combate de germes e bactérias. 

15070 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
11 INDEFERIDO 

A questão apresenta aplicações do produto "desengordurante" sem, no entanto, negar as limitações do 
processo de limpeza para determinados equipamentos. Assim, como se sabe, o desengordurante pode 
ser usado para eliminar a gordura de eletrodomésticos, não devendo ser usado para seus circuitos 
eletrônicos, especialmente quando energizados. Assim, a questão encontra-se clara e correta, 
abordando o tema proposta em edital. 

15074 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
11 INDEFERIDO 

A questão apresenta aplicações do produto "desengordurante" sem, no entanto, negar as limitações do 
processo de limpeza para determinados equipamentos. Assim, como se sabe, o desengordurante pode 
ser usado para eliminar a gordura de eletrodomésticos, não devendo ser usado para seus circuitos 
eletrônicos, especialmente quando energizados. Assim, a questão encontra-se clara e correta, 
abordando o tema proposta em edital. 

15159 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
11 INDEFERIDO 

A questão apresenta aplicações do produto "desengordurante" sem, no entanto, negar as limitações do 
processo de limpeza para determinados equipamentos. Assim, como se sabe, o desengordurante pode 
ser usado para eliminar a gordura de eletrodomésticos, não devendo ser usado para seus circuitos 
eletrônicos, especialmente quando energizados. Assim, a questão encontra-se clara e correta, 
abordando tema previsto em edital. 

15160 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
11 INDEFERIDO 

A questão apresenta aplicações do produto "desengordurante" sem, no entanto, negar as limitações do 
processo de limpeza para determinados equipamentos. Assim, como se sabe, o desengordurante pode 
ser usado para eliminar a gordura de eletrodomésticos, não devendo ser usado para seus circuitos 
eletrônicos, especialmente quando energizados. Assim, a questão encontra-se clara e correta, 
abordando tema previsto em edital. 
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15061 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
17 INDEFERIDO 

A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. A assertiva I é 
VERDADEIRA, pois apresenta algumas das possibilidades de uso do desinfetante nos processos de 
limpeza, sem excluir a existência de outros materiais que também possam ser utilizados para os 
mesmos fins. 

15100 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
18 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois o Balde Mop permite realizar a higienização úmida do ambiente. A 
assertiva não afirma que essa é a única utilidade do balde mop, não excluindo outras, porventura, 
existentes. 

15062 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
20 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois despejando o produto no vidro ou no espelho e fazendo movimentos 
circulares com o pano, a limpeza é mais eficaz e evita manchas. 

15065 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
20 INDEFERIDO A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

15093 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
20 INDEFERIDO A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

15167 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
25 INDEFERIDO A afirmativa I é FALSA, pois 12/48=0,25. A afirmativa II é VERDADEIRA, pois 321-199=122. 

15168 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
25 INDEFERIDO A afirmativa I é FALSA, pois 12/48=0,25. A afirmativa II é VERDADEIRA, pois 321-199=122. 

14999 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
28 INDEFERIDO 

Candidato(a) não apresentou informações suficientes para compreensão, análise e resposta do recurso 
por parte da banca. 

14995 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
30 INDEFERIDO 

Candidato(a) não apresentou informações suficientes para compreensão, análise e resposta do recurso 
por parte da banca. 

15123 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
30 INDEFERIDO 

Candidato(a) não apresentou informações suficientes para compreensão, análise e resposta do recurso 
por parte da banca. 

14998 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
n/i INDEFERIDO 

Candidato(a) não apresentou informações suficientes para compreensão, análise e resposta do recurso 
por parte da banca. 

14996 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
n/i INDEFERIDO 

Conforme capítulo 9, item 5 do edital do concurso: as informações prestadas na solicitação de inscrição 
serão de inteira responsabilidade do (a) candidato (a). 

14997 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
n/i INDEFERIDO 

Conforme capítulo 9, item 5 do edital do concurso: as informações prestadas na solicitação de inscrição 
serão de inteira responsabilidade do (a) candidato (a). 

15075 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
n/i INDEFERIDO 

Candidato(a) não apresentou informações suficientes para compreensão, análise e resposta do recurso 
por parte da banca. 

15076 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
n/i INDEFERIDO 

A informação solicitada pelo Candidato(a) será encaminhada para o e-mail cadastrado no momento da 
inscrição. 

15077 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
n/i INDEFERIDO 

A informação solicitada pelo Candidato(a) será encaminhada para o e-mail cadastrado no momento da 
inscrição. 

15078 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
n/i INDEFERIDO 

A informação solicitada pelo Candidato(a) será encaminhada para o e-mail cadastrado no momento da 
inscrição. 

15029 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
n/i INDEFERIDO 

Conforme capítulo 9, item 5 do edital do concurso: as informações prestadas na solicitação de inscrição 
serão de inteira responsabilidade do (a) candidato (a). 

15021 COVEIRO 13 INDEFERIDO A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 
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15022 COVEIRO 16 INDEFERIDO 
A afirmativa I é FALSA, pois o desengordurante é eficaz na limpeza de azulejos, boxes de banheiro e até 
mesmo no chão. 

15023 COVEIRO 16 INDEFERIDO A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

15043 ELETRICISTA 11 INDEFERIDO A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

15039 ELETRICISTA 14 INDEFERIDO A afirmativa II é VERDADEIRA, pois a bateria é um exemplo circuito elétrico simples. 

15012 ELETRICISTA 19 INDEFERIDO As questões encontram-se claras e coerentes, abordando o tema previsto em edital. 

15020 ENGENHEIRO CIVIL 1 INDEFERIDO 
A afirmativa II é FALSA, pois o projeto elétrico é a reunião das informações das instalações elétricas, todo 
projeto de instalações elétricas é composto por tabelas de informações, diagramas elétricos e símbolos 
das instalações elétricos. 

15138 ENGENHEIRO CIVIL 1 INDEFERIDO 
A afirmativa II é FALSA, pois o projeto elétrico é a reunião das informações das instalações elétricas, todo 
projeto de instalações elétricas é composto por tabelas de informações, diagramas elétricos e símbolos 
das instalações elétricos. 

15056 ENGENHEIRO CIVIL 2 INDEFERIDO 
A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. A expressão "outros 
materiais" deve ser interpretada dentro do contexto da assertiva, ou seja, outros materiais que podem 
ser misturados na betoneira. 

15057 ENGENHEIRO CIVIL 12 INDEFERIDO A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

15058 ENGENHEIRO CIVIL 28 INDEFERIDO 
A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. A afirmativa I é 
VERDADEIRA, pois corresponde a interpretação do texto "Oceanos". 

15059 ENGENHEIRO CIVIL 28 INDEFERIDO 
A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. A afirmativa I é 
VERDADEIRA, pois corresponde a interpretação do texto "Oceanos". 

15135 ENGENHEIRO CIVIL 28 INDEFERIDO 
A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. A afirmativa I é 
VERDADEIRA, pois corresponde a interpretação do texto "Oceanos". 

14993 MOTORISTA 2 INDEFERIDO 
Candidato(a) não apresentou informações suficientes para compreensão, análise e resposta do recurso 
por parte da banca. 

15068 MOTORISTA 6 DEFERIDO 

A afirmativa II é FALSA, pois os referidos veículos só têm prioridade de trânsito e gozam de livre 
circulação "quando estão em serviço de urgência e devidamente identificados por dispositivos 
regulamentares de alarme sonoro e iluminação vermelha intermitente", conforme dispõe o art. 29, VII do 
Código de Trânsito Brasileiro. 

15107 MOTORISTA 6 DEFERIDO 

A afirmativa II é FALSA, pois os referidos veículos só têm prioridade de trânsito e gozam de livre 
circulação "quando estão em serviço de urgência e devidamente identificados por dispositivos 
regulamentares de alarme sonoro e iluminação vermelha intermitente", conforme dispõe o art. 29, VII do 
Código de Trânsito Brasileiro. 

15119 MOTORISTA 6 DEFERIDO 

A afirmativa II é FALSA, pois os referidos veículos só têm prioridade de trânsito e gozam de livre 
circulação "quando estão em serviço de urgência e devidamente identificados por dispositivos 
regulamentares de alarme sonoro e iluminação vermelha intermitente", conforme dispõe o art. 29, VII do 
Código de Trânsito Brasileiro. 

15069 MOTORISTA 8 DEFERIDO 
A afirmativa I é FALSA, pois os referidos veículos só têm prioridade de trânsito e gozam de livre circulação 
"quando estão em serviço de urgência e devidamente identificados por dispositivos regulamentares de 
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alarme sonoro e iluminação vermelha intermitente", conforme dispõe o art. 29, VII do Código de Trânsito 
Brasileiro. 

15108 MOTORISTA 8 DEFERIDO 

A afirmativa I é FALSA, pois os referidos veículos só têm prioridade de trânsito e gozam de livre circulação 
"quando estão em serviço de urgência e devidamente identificados por dispositivos regulamentares de 
alarme sonoro e iluminação vermelha intermitente", conforme dispõe o art. 29, VII do Código de Trânsito 
Brasileiro. 

15072 MOTORISTA 14 DEFERIDO 

A afirmativa II é FALSA, pois os referidos veículos só têm prioridade de trânsito e gozam de livre 
circulação "quando estão em serviço de urgência e devidamente identificados por dispositivos 
regulamentares de alarme sonoro e iluminação vermelha intermitente", conforme dispõe o art. 29, VII do 
Código de Trânsito Brasileiro. 

15110 MOTORISTA 14 DEFERIDO 

A afirmativa II é FALSA, pois os referidos veículos só têm prioridade de trânsito e gozam de livre 
circulação "quando estão em serviço de urgência e devidamente identificados por dispositivos 
regulamentares de alarme sonoro e iluminação vermelha intermitente", conforme dispõe o art. 29, VII do 
Código de Trânsito Brasileiro. 

15111 MOTORISTA 19 DEFERIDO 

A afirmativa II é FALSA, pois os referidos veículos só têm prioridade de trânsito e gozam de livre 
circulação "quando estão em serviço de urgência e devidamente identificados por dispositivos 
regulamentares de alarme sonoro e iluminação vermelha intermitente", conforme dispõe o art. 29, VII do 
Código de Trânsito Brasileiro. 

15130 MOTORISTA 19 DEFERIDO 

A afirmativa II é FALSA, pois os referidos veículos só têm prioridade de trânsito e gozam de livre 
circulação "quando estão em serviço de urgência e devidamente identificados por dispositivos 
regulamentares de alarme sonoro e iluminação vermelha intermitente", conforme dispõe o art. 29, VII do 
Código de Trânsito Brasileiro. 

15001 MOTORISTA 30 INDEFERIDO A afirmativa II é VERDADEIRA, pois o texto se refere ao álcool como biocombustível. 

15047 MOTORISTA 30 INDEFERIDO 
A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. A afirmativa II é 
VERDADEIRA, pois o termo "biocombustível" no contexto em que foi empregado refere-se ao etanol 
hidratado. 

15104 MOTORISTA 30 INDEFERIDO 
A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. A afirmativa II é 
VERDADEIRA, pois o termo "biocombustível" no contexto em que foi empregado refere-se ao etanol 
hidratado. 

15113 MOTORISTA n/i INDEFERIDO 
Candidato(a) não apresentou informações suficientes para compreensão, análise e resposta do recurso 
por parte da banca. 

15064 NUTRICIONISTA 1 INDEFERIDO A resposta da questão 1 é a letra C), conforme gabarito preliminar. 

15034 NUTRICIONISTA 17 INDEFERIDO A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

15035 NUTRICIONISTA 17 INDEFERIDO A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

15071 NUTRICIONISTA 19 INDEFERIDO 
A afirmação II é VERDADEIRA, pois a higiene na manipulação de alimentos evita a formação de bactérias. 
A assertiva não exclui outros benefícios decorrentes da higiene na manipulação de alimentos. 

15073 NUTRICIONISTA 21 INDEFERIDO A afirmativa II é VERDADEIRA, pois 5 * 5 = 25. 

15048 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS PESADAS 
12 INDEFERIDO 

A afirmativa I é VERDADEIRA, pois apresenta alguns dos equipamentos que devem ser usados Operador 
(a) de Máquina Pesadas quando utilizar ar comprimido e/ou água sob pressão para a limpeza do seu 
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equipamento. A assertiva não exclui a possibilidade de utilização de outros equipamentos. A afirmativa 
II é VERDADEIRA, pois o (a) Operador (a) de Máquinas Pesadas deve esperar o motor esfriar antes de 
iniciar qualquer reparo ou manutenção nessa parte da máquina. 

15087 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS PESADAS 
12 INDEFERIDO 

A afirmativa I é VERDADEIRA, pois apresenta alguns dos equipamentos que devem ser usados Operador 
(a) de Máquina Pesadas quando utilizar ar comprimido e/ou água sob pressão para a limpeza do seu 
equipamento. A assertiva não exclui a possibilidade de utilização de outros equipamentos. A afirmativa 
II é VERDADEIRA, pois o (a) Operador (a) de Máquinas Pesadas deve esperar o motor esfriar antes de 
iniciar qualquer reparo ou manutenção nessa parte da máquina. 

15040 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS PESADAS 
19 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois a verificação do nível do líquido arrefecedor somente deve ocorrer 
após o motor ter sido desligado. A assertiva não afirma que se deve fazer a verificação antes do motor 
esfriar, e nem exclui outras medidas preventivas que devam ser seguidas nesse processo. Assim, a 
questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

15151 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS PESADAS 
19 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois a verificação do nível do líquido arrefecedor somente deve ocorrer 
após o motor ter sido desligado por questões de segurança. A assertiva trata de uma medida preventiva 
para os casos em que o motor estiver ligado antes da verificação. 

15152 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS PESADAS 
19 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois a verificação do nível do líquido arrefecedor somente deve ocorrer 
após o motor ter sido desligado por questões de segurança. A assertiva trata de uma medida preventiva 
para os casos em que o motor estiver ligado antes da verificação. 

15026 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS PESADAS 
30 INDEFERIDO A afirmativa II é VERDADEIRA, pois o texto se refere ao álcool como biocombustível. 

15037 
PROFESSOR - ENSINO 

FUNDAMENTAL I 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa I é FALSA pois a assimilação e a acomodação são funções invariantes que não mudam por 
causa do desenvolvimento. 

15086 
PROFESSOR - ENSINO 

FUNDAMENTAL I 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa I é FALSA pois a assimilação e a acomodação são funções invariantes que não mudam por 
causa do desenvolvimento. 

15101 
PROFESSOR - ENSINO 

FUNDAMENTAL I 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa I é FALSA pois a assimilação e a acomodação são funções invariantes que não mudam por 
causa do desenvolvimento. 

15105 
PROFESSOR - ENSINO 

FUNDAMENTAL I 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa I é FALSA pois a assimilação e a acomodação são funções invariantes que não mudam por 
causa do desenvolvimento. 

15106 
PROFESSOR - ENSINO 

FUNDAMENTAL I 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa I é FALSA pois a assimilação e a acomodação são funções invariantes que não mudam por 
causa do desenvolvimento. 

15161 
PROFESSOR - ENSINO 

FUNDAMENTAL I 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa I é FALSA pois a assimilação e a acomodação são funções invariantes que não mudam por 
causa do desenvolvimento. 

15149 
PROFESSOR - ENSINO 

FUNDAMENTAL I 
11 INDEFERIDO 

A afirmativa I é VERDADEIRA, pois a Educação Ambiental deve ser direcionada para a cidadania ativa 
considerando seu sentido de pertencimento e corresponsabilidade que, por meio da ação coletiva e 
organizada, busca a compreensão e a superação das causas estruturais e conjunturais dos problemas 
ambientais. (SORRENTINO et al, Educação ambiental como política pública, 2005) Assim, conclui-se que 
a educação ambiental relaciona-se com a preservação ambiental. 

15018 
PROFESSOR - ENSINO 

FUNDAMENTAL I 
13 INDEFERIDO 

A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente: SORRENTINO et al, Educação 
ambiental como política pública, 2005. 
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15038 
PROFESSOR - ENSINO 

FUNDAMENTAL I 
13 INDEFERIDO 

A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente: SORRENTINO et al, Educação 
ambiental como política pública, 2005. 

15150 
PROFESSOR - ENSINO 

FUNDAMENTAL I 
13 INDEFERIDO 

A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente: SORRENTINO et al, Educação 
ambiental como política pública, 2005. 

15120 
PROFESSOR - ENSINO 

FUNDAMENTAL I 
16 INDEFERIDO 

A afirmativa II é FALSA, pois deve-se sempre considerar a interpretação qualitativa do conhecimento por 
parte do aluno. 

15145 
PROFESSOR - 

CIÊNCIAS 
15 INDEFERIDO 

A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. A afirmativa I é 
VERDADEIRA, pois apresenta o conceito geral de deglutição. 

15158 
PROFESSOR - 

CIÊNCIAS 
18 DEFERIDO 

A afirmativa II é FALSA, pois para Piaget a assimilação e a acomodação são funções invariantes, visto 
não mudam por causa do desenvolvimento do sujeito. 

15017 
PROFESSOR - 

CIÊNCIAS 
27 INDEFERIDO A afirmativa I é VERDADEIRA, pois trata-se de um substantivo. 

15144 
PROFESSOR - 

CIÊNCIAS 
27 INDEFERIDO 

A afirmativa I é VERDADEIRA, pois o vocábulo "estudo" no contexto em que se encontra tem função de 
substantivo. 

15146 
PROFESSOR - 

CIÊNCIAS 
27 INDEFERIDO 

A afirmativa I é VERDADEIRA, pois o vocábulo "estudo" no contexto em que se encontra tem função de 
substantivo. 

15011 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois refere-se ao jogador que comete a falta, e não a quem recebe a 
mesma. 

15014 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois refere-se ao jogador que comete a falta, e não a quem recebe a 
mesma. 

15016 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois refere-se ao jogador que comete a falta, e não a quem recebe a 
mesma. 

15024 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois refere-se ao jogador que comete a falta, e não a quem recebe a 
mesma. 

15041 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois refere-se ao jogador que comete a falta, e não a quem recebe a 
mesma. 

15050 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois refere-se ao jogador que comete a falta, e não a quem recebe a 
mesma. 

15063 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois refere-se ao jogador que comete a falta, e não a quem recebe a 
mesma. 

15124 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois refere-se ao jogador que comete a falta, e não a quem recebe a 
mesma. 

15132 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois refere-se ao jogador que comete a falta, e não a quem recebe a 
mesma. 

15137 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois refere-se ao jogador que comete a falta, e não a quem recebe a 
mesma. 

15155 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois refere-se ao jogador que comete a falta, e não a quem recebe a 
mesma. 

15163 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
5 INDEFERIDO 

A afirmativa II é VERDADEIRA, pois refere-se ao jogador que comete a falta, e não a quem recebe a 
mesma. 
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15030 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
8 INDEFERIDO 

A afirmativa I é VERDADEIRA, pois o formato moderno do atletismo conta com as seguintes provas 
oficiais: corridas, marcha atlética, revezamentos, saltos, arremesso e lançamentos e combinada. Em 
cada uma dessas provas há um total de 20 modalidades diferentes. Tais modalidades se diferenciam, 
por exemplo, pelo tamanho dos percursos e equipamentos utilizados. A prova de salto pode ser feita em 
duas modalidades: em salto vertical (altura) e em salto horizontal (distância). 

15164 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
8 INDEFERIDO 

A afirmativa I é VERDADEIRA, pois o formato moderno do atletismo conta com as seguintes provas 
oficiais: corridas, marcha atlética, revezamentos, saltos, arremesso e lançamentos e combinada. Em 
cada uma dessas provas há um total de 20 modalidades diferentes. Tais modalidades se diferenciam, 
por exemplo, pelo tamanho dos percursos e equipamentos utilizados. A prova de salto pode ser feita em 
duas modalidades: em salto vertical (altura) e em salto horizontal (distância). 

15031 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
9 INDEFERIDO A afirmativa II é VERDADEIRA, pois demonstra corretamente a regra do basquete. 

15066 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
10 INDEFERIDO A afirmativa II é VERDADEIRA, pois cita corretamente a técnica do salto em altura. 

15131 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
10 INDEFERIDO A afirmativa II é VERDADEIRA, pois cita corretamente a técnica do salto em altura. 

15133 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
10 INDEFERIDO A afirmativa II é VERDADEIRA, pois cita corretamente a técnica do salto em altura. 

15033 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
12 INDEFERIDO A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

15046 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
12 INDEFERIDO A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

15079 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
12 INDEFERIDO A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

15052 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
13 INDEFERIDO 

A afirmativa I é FALSA, pois o basquetebol é jogado com uma bola, onde o objetivo é inseri-la no cesto 
fixo que está localizado nas extremidades da quadra. 

15019 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
16 INDEFERIDO A afirmativa II é VERDADEIRA, e condiz com as regras da marcha atlética. 

15036 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
16 INDEFERIDO A afirmativa II é VERDADEIRA, e condiz com as regras da marcha atlética. 

15126 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
16 INDEFERIDO A afirmativa II é VERDADEIRA, e condiz com as regras da marcha atlética. 

15134 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
16 INDEFERIDO A afirmativa II é VERDADEIRA, e condiz com as regras da marcha atlética. 

15141 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
16 INDEFERIDO A afirmativa II é VERDADEIRA, e condiz com as regras da marcha atlética. 

15162 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
16 INDEFERIDO A afirmativa II é VERDADEIRA, e condiz com as regras da marcha atlética. 

15010 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
19 INDEFERIDO 

A afirmativa I é FALSA pois a assimilação e a acomodação são funções invariantes que não mudam por 
causa do desenvolvimento. 
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15042 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
19 INDEFERIDO 

A afirmativa I é FALSA pois a assimilação e a acomodação são funções invariantes que não mudam por 
causa do desenvolvimento. 

15143 
PROFESSOR - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
19 INDEFERIDO 

A afirmativa I é FALSA pois a assimilação e a acomodação são funções invariantes que não mudam por 
causa do desenvolvimento. 

15049 
PROFESSOR - 

HISTÓRIA 
6 INDEFERIDO Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

15054 
PROFESSOR - 

HISTÓRIA 
15 INDEFERIDO Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

15055 
PROFESSOR - 

HISTÓRIA 
15 INDEFERIDO 

A afirmativa é FALSA, pois toda criança tem o direito a igualdade de condições para o acesso e 
permanência na escola (Art. 53. I). 

15013 PROFESSOR - INGLÊS 8 INDEFERIDO 
A afirmativa I é VERDADEIRA, pois a assimilação e a acomodação são funções invariantes que não 
mudam por causa do desenvolvimento. 

15015 PROFESSOR - INGLÊS 14 INDEFERIDO A afirmativa I é VERDADEIRA, pois trata corretamente da expressão "mentira deslavada". 

15102 PROFESSOR - INGLÊS 14 INDEFERIDO A afirmativa I é VERDADEIRA, pois trata corretamente da expressão "mentira deslavada". 

15004 PROFESSOR - INGLÊS 28 INDEFERIDO 
A afirmativa I é VERDADEIRA, pois relaciona corretamente a cooperação entre os pesquisadores da China 
e dos EUA. 

15103 PROFESSOR - INGLÊS 28 INDEFERIDO 
A afirmativa I é VERDADEIRA, pois relaciona corretamente a cooperação entre os pesquisadores da China 
e dos EUA. 

15082 
PROFESSOR - 
MATEMÁTICA 

9 INDEFERIDO 
A afirmativa II é VERDADEIRA, pois assimilação e acomodação são funções invariantes, sendo, portanto, 
a alternativa C a resposta correta. 

15085 
PROFESSOR - 
MATEMÁTICA 

9 INDEFERIDO 
A afirmativa II é VERDADEIRA, pois assimilação e acomodação são funções invariantes, sendo, portanto, 
a alternativa C a resposta correta. 

15128 
PROFESSOR - 
MATEMÁTICA 

9 INDEFERIDO 
A afirmativa II é VERDADEIRA, pois assimilação e acomodação são funções invariantes, sendo, portanto, 
a alternativa C a resposta correta. 

15148 
PROFESSOR - 
MATEMÁTICA 

9 INDEFERIDO 
A afirmativa II é VERDADEIRA, pois assimilação e acomodação são funções invariantes, sendo, portanto, 
a alternativa C a resposta correta. 

15129 
PROFESSOR - 
MATEMÁTICA 

28 INDEFERIDO A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

15154 
PROFESSOR - 
MATEMÁTICA 

28 INDEFERIDO 
A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. A afirmativa I é 
VERDADEIRA, pois corresponde a interpretação do texto "Oceanos". 

15122 
PROFESSOR - 
MATEMÁTICA 

28 INDEFERIDO A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

15109 PSICÓLOGO 2 INDEFERIDO 
A afirmativa I é FALSA, pois trata-se de um dever fundamental do servidor público (Decreto Nº 1.171, de 
1994; Seção II, XIV, item b). A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital: 
35. Ética no serviço público. 

15157 PSICÓLOGO 2 INDEFERIDO 
A afirmativa I é FALSA, pois trata-se de um dever fundamental do servidor público (Decreto Nº 1.171, de 
1994; Seção II, XIV, item b). A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital: 
35. Ética no serviço público. 



Página 10 de 10 | CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS NA PREFEITURA DE POÇÃO (PE) 

RECURSO CARGO QUESTÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA 

15169 PSICÓLOGO 2 INDEFERIDO 
A afirmativa I é FALSA, pois trata-se de um dever fundamental do servidor público (Decreto Nº 1.171, de 
1994; Seção II, XIV, item b). A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital: 
35. Ética no serviço público. 

15166 PSICÓLOGO 2 INDEFERIDO 
A afirmativa I é FALSA, pois trata-se de um dever fundamental do servidor público (Decreto Nº 1.171, de 
1994; Seção II, XIV, item b). A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital: 
35. Ética no serviço público. 

15156 PSICÓLOGO 6 INDEFERIDO 
A afirmativa I é VERDADEIRA, pois o baixo nível educacional dos pais pode repercutir em outros fatores 
de risco para o desenvolvimento infantil como é o caso do acesso aos serviços básicos de saúde. 

15112 PSICÓLOGO 7 INDEFERIDO 
A afirmativa I é FALSA, pois trata-se de um dever fundamental do servidor público (Decreto Nº 1.171, de 
1994; Seção II, XIV, item b). A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital: 
35. Ética no serviço público. 

15170 PSICÓLOGO 7 INDEFERIDO 
A afirmativa I é FALSA, pois trata-se de um dever fundamental do servidor público (Decreto Nº 1.171, de 
1994; Seção II, XIV, item b). A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital: 
35. Ética no serviço público. 

15080 PSICÓLOGO 8 INDEFERIDO 
A afirmativa I é VERDADEIRA, pois está de acordo com o art. 13, §1º, c) da LEI Nº 4.119, DE 27 DE AGOSTO 
DE 1962, que regulamenta a profissão de psicólogo. 

15115 PSICÓLOGO 8 INDEFERIDO 
A afirmativa II é FALSA, pois trata-se de um dever fundamental do servidor público (Decreto Nº 1.171, de 
1994; Seção II, XIV, item b). A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital: 
35. Ética no serviço público. 

15027 PSICÓLOGO 9 INDEFERIDO 
A afirmativa II é FALSA, pois a proteção do meio ambiente é um campo de atuação do SUS (Lei 8080/90; 
Capítulo I, Art. 6°, Item V). 

15114 PSICÓLOGO 13 INDEFERIDO 
A afirmativa I é FALSA, pois trata-se de um dever fundamental do servidor público (Decreto Nº 1.171, de 
1994; Seção II, XIV, item b). A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital: 
35. Ética no serviço público. 

15081 PSICÓLOGO 14 INDEFERIDO 
A afirmativa II é VERDADEIRA, pois está de acordo com o art. 13, §1º, c) da LEI Nº 4.119, DE 27 DE 
AGOSTO DE 1962, que regulamenta a profissão de psicólogo. 

15116 PSICÓLOGO 14 INDEFERIDO 
A afirmativa I é FALSA, pois trata-se de um dever fundamental do servidor público (Decreto Nº 1.171, de 
1994; Seção II, XIV, item b). A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital: 
35. Ética no serviço público. 

15025 PSICÓLOGO 16 INDEFERIDO 
A afirmativa II é FALSA, pois trata-se de um dever fundamental do servidor público (Decreto Nº 1.171, de 
1994; Seção II, XIV, item b). A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital: 
35. Ética no serviço público. 

15117 

PSICÓLOGO 
 
 
 

16 INDEFERIDO 
A afirmativa II é FALSA, pois trata-se de um dever fundamental do servidor público (Decreto Nº 1.171, de 
1994; Seção II, XIV, item b). A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital: 
35. Ética no serviço público. 

15118 PSICÓLOGO 17 INDEFERIDO 
A afirmativa I é FALSA, pois trata-se de um dever fundamental do servidor público (Decreto Nº 1.171, de 
1994; Seção II, XIV, item b). A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital: 
35. Ética no serviço público. 

 


